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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh chỉ ra tại Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 06/12/2021 

 của BCH Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 173/NQ ngày 10/12/2021  

của HĐND tỉnh, Báo cáo số 175/BC-UBND ngày 06/12/2021 

 của UBND tỉnh, Báo cáo số 6737/BC-UBND ngày 13/12/2021 

 của UBND huyện Triệu Sơn. 

  

 Thực hiện công văn số 1044/SKHĐT-TH ngày 24/02/2022 của Sở Kế 

hoạch và Đầu tư về việc đôn đốc xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, yếu 

kém trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; UBND 

huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém cụ thể 

như sau: 

 I. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM 

 - Việc chuyển đổi cây trồng tuy đạt kế hoạch đã đề ra, song chưa tạo 

thành vùng sản xuất hàng hóa rõ nét. 

- Một số dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phát sinh. 

 - Tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án 

còn chậm. 

- Tình trạng ô nhiễm môi trường tại một số cơ sở sản xuất kinh doanh, 

trang trại còn diễn ra.    

- Tỷ lệ lấp đầy cụm công nghiệp của huyện mới đạt 65% (19,27/29,6 ha) kế 

hoạch giao. 

 - Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ở một số địa phương chưa 

được giải quyết kịp thời, giải quyết chưa hết thẩm quyền; việc thực hiện kiến nghị 

trong các kết luận thanh tra, báo cáo kiểm toán còn chậm, chưa kịp thời. 

 - Công tác giải quyết thủ tục hành chính 1 số khâu; mức độ 3;4 ở 1 một số 

xã đang còn chậm, quá hạn. 

- Công tác phòng chống dịch tại một số xã đang còn lỏng lẻo, chưa chặt 

chẽ.  

- Dịch tả lợn châu phi tái xảy ra ở một số địa phương. 

 II. KẾ HOẠCH KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ YẾU KÉM 

 1. Mục đích, yêu cầu 
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 1.1. Đề ra các biện pháp khắc phục, sửa chữa những hạn chế, yếu kém 

trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng - an ninh nêu tại Nghị quyết 

số 08-NQ/TU ngày 06/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 

173/NQngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh, Báo cáo số 175/BC-UBND ngày 

06/12/2021 của UBND tỉnh, kết luận số 157-KL/HU ngày 17/12/2021 của BCH 

Đảng bộ huyện; báo cáo số 6737/BC-UBND ngày 13/12/2021 của UBND huyện 

Triệu Sơn và tình hình thực tế tại địa phương, nhằm đảm bảo hoàn thành các 

mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2022 và 5 năm 2021-2025. 

Đồng thời phân công cụ thể công việc, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành 

cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; chỉ rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp trong 

công tác khắc phục hạn chế, yếu kém; xác định rõ mốc thời gian hoàn thành các 

công việc làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện 

nhiệm vụ được giao.  

 1.2. Việc khắc phục, sửa chữa hạn chế, yếu kém phải được tiến hành khẩn 

trương, nghiêm túc và phải gắn với thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ 

huyện lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 

2020-2025. 

 2. Nội dung, giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém 

 2.1. Giải pháp khắc phục cụ thể: (Có biểu nội dung kèm theo) 

 2.2. Giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo 

 - Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, gắn 

với chức trách nhiệm vụ được giao, phân tích nguyên nhân dẫn đến những hạn 

chế, yếu kém của ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, xây dựng kế hoạch, 

giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém đã chỉ ra. Phân công trách nhiệm 

tham mưu thực hiện (có thời gian, lộ trình thực hiện cụ thể). 

 - Đưa nội dung khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém đã chỉ ra vào 

nội dung chương trình, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện và chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ năm 2022 và các năm tiếp theo. 

 - Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, cho ý kiến chỉ đạo việc tổ 

chức thực hiện khắc phục những hạn chế, yếu kém đã chỉ ra trên từng lĩnh vực. 

Định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện việc khắc phục những 

hạn chế, yếu kém, rút kinh nghiệm gắn với đánh giá thực hiện nhiệm vụ năm 

2022 tạo ra sự chuyển biến rõ nét trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ huyện đến 

cơ sở. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Trên cơ sở kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém của UBND 

huyện, các phòng, ban, đơn vị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng 

kế hoạch chi tiết, giải pháp phù hợp, phân công trách nhiệm cho từng cá nhân, 

đơn vị trực thuộc, cá nhân lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo và xác định rõ thời gian 
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hoàn thành việc khắc phục, sửa chữa những tồn tại, hạn chế và yếu kém tạo ra 

sự chuyển biến rõ nét trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – 

an ninh. 

 2. Người đứng đầu các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước 

Chủ tịch UBND huyện về xây dựng kế hoạch khắc phục; đôn đốc, kiểm tra việc 

khắc phục những tồn tại, hạn chế thuộc địa phương, cơ quan, đơn vị mình phụ 

trách. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, cơ 

quan, đơn vị; các đồng chí chỉ đạo cơ sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm 

tra các đơn vị được phân công phụ trách thực hiện việc khắc phục những hạn 

chế, yếu kém của địa phương, đơn vị mình. 

 3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng UBND -

HĐND là cơ quan đầu mối, tổng hợp tình hình khắc phục hạn chế, yếu kém; 

định kỳ báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định./. 

 
Nơi nhận : 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- TT huyện ủy (b/c); 

- TT HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn 

- Lưu: VT, TC-KH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

  Vũ Đức Kính 
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